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INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAGAO DA BIODIVERSIDADE — ICMBIO ICMBic

INSTITUTO CHICO MENDES

DADOS DA REUNIAO

DATA DA 24 d ; bro de 2018 HORARIO DA Inicio: 09h00min LOCAL DA Sala Presidéncia/ICMBIio
REUNIAO: e setembro de X X0 .
REUNIAO Término: 12h25min REUNIAO: Brasilia/DF
PONTOS DE PAUTA
TITULO DA PAUTA SINTESE DO ASSUNTO
1 Regimento Interno Apresentacdo do Regimento Interno da PFE para avaliacdo do Comité Gestor.
2 | Semindrio de Pesquisa Nivelamento dos temas do Seminario de Pesquisa.
3 | Apresentacdo dos resultados do GTI ICMBio/FUNAI Analise e aprovacdo do documento pelo Comité Gestor.
4 | Conversdo de Multas Apresentac¢do do Relatério de Atividades de Conversao de Multas.
S | Apresentacdo de concessdo do Parque Nacional do Itatiaia Apresentacdo de concessdo do Parque Nacional do Itatiaia.
QUADRO DE DELIBERAQC)ES/ENCAMINHAMENTO
_ PONTO DE AREA OBSERVACOES/
ENCAMINHAMENTO/DELIBERACAO PAUTA RESPONSAVEL PRAZO REGISTROS
RELACIONADO IMPORTANTES

A ApOs leitura item a item da minuta do Regimento Interno da PFE, o mesmo foi aprovado 1 GABIN 3 N3ao foi deliberado

com 0s ajustes propostos no texto. prazo

Sob coordenacdo da DIBIO, havera aprofundamento de discussdo sobre alguns dos temas
B| apresentados no X Semindrio de Pesquisa e X Seminario de Iniciagdo Cientifica do ICMBio, 2 DIBIO 30/11 --

de forma a se buscar estabelecer padroniza¢do do entendimento institucional.
C Por solicitagcdo da DISAT, o item foi retirado de pauta e serd apresentado em momento opor- 3 DISAT B _

tuno.




Foi deliberado que sera apresentado o Relatério de ac¢des ja realizadas para a Camara Con-
D| sultiva Nacional — CCN e na oportunidade comunicado que a 22 Reunido Ordinaria serd sus- 4 DIPLAN 31/10 --
pensa em funcdo de que ainda ndo é possivel se realizar avaliacdo do programa.
Com base na apresentacgao realizada pelo Diretor da DIMAN e apds demais esclarecimentos,
foi aprovado o Parecer SEI n? 7/2018-CEC/DIMAN/ICMBio (n2 SEI 3908001), que trata da
concessao de servicos de apoio a visitacao, ao turismo ecolégico, a interpretacdo ambiental
e a recreacao em contato com a natureza Parque Nacional do Itatiaia, conforme NT n?
39/2018-CONCES/CGEUP/DIMAN/ICMBIo, e autorizado o prosseguimento do processo SEI
02070.011031/2017-44, com as seguintes condicionantes: L
E ~ y _ 5 DIMAN B N3ao foi deliberado
1. alteracdo do modelo de taxa de outorga apresentado, de outorga varidvel + fixa para prazo
somente outorga variavel, que serd calculada como % da Receita Operacional Bruta
(ROB) do Concessionario.
2. adequacdo da matriz de risco incluindo a distribuicdo de risco de reformas de infra-
estrutura (aumento de custo, existéncia de patologias nao identificadas no pro-
jeto, entre o poder concedente e o concessionario.
AREA NOME CARGO/FUNCAO E-MAIL PRESENCA
1 GABIN Paulo Henrigue Marostegan e Carneiro Presidente paulo.carneiro@icmbio.gov.br Presente
2 DIPLAN Flavia Cristina Gomes de Oliveira Diretora Substituta flavia.oliveira@icmbio.gov.br Presente
3 DIBIO Marcelo Marcelino de Oliveira Diretor marcelo.marcelino@icmbio.gov.br Presente
4 DISAT Bruna de Vita Silva Santos Diretora Substituta bruna.silva@icmbio.gov.br Presente
5 DIMAN Ricardo Brochado Diretor ricardo.brochado@icmbio.gov.br Presente
6 AUDITORIA José Carlos Moreira Pereira Auditor-Chefe jose.pereira@icmbio.gov.br Auséncia Justificada
7 PFE Daniel Otaviano de Melo Ribeiro Procurador Chefe daniel.ribeiro@agu.gov.br Presente
8 GABIN Wajdi Mishmish Chefe de Gabinete marcia.muchagata@icmbio.gov.br Presente

CONVIDADOS PRESENTES (CONFORME LISTA DE PRESENCA)

LocAL NOME CARGO/FUNQAO E-MAIL PRESENCA
1 GABIN Leandro da Silva Souza Chefe de Divisao leandro.souza@icmbio.gov.br Presente
2 DCOM/GABIN Marcia Muchagata Chefe de Divisao marcia.muchagata@icmbio.gov.br Presente
3 DGEM/GABIN Roberta Freitas Chefe de Divisao roberta.freitas@icmbio.gov.br Presente
4 DGEM/GABIN Osvaldo Martins de Moraes Filho Auxiliar administrativo osvaldo.filho.terceirizado@icmbio.gov.br Presente
5 CGEUP/DIMAN Léren Nascimento Economista loren.nascimento@icmbio.gov.br Presente




6 CGFIN/DIPLAN

Gustavo Rodrigues

Coordenador Geral

gustavo.rodrigues@icmbio.gov.br

Presente

7 CGEUP/DIMAN

Larissa Moura Diehl

Coordenador Geral

larissa.diehl@icmbio.gov.br

Presente

RESPONSAVEL PELA ELABORAGAO:

Taina dos Santos Seabra

ELABORACAO




